
Übersicht über Fördermaßnahmen  
(Fortschreibung für den Zeitraum 1. April 2023 – 31. März 2024)  

 
 

Amt Art der Maßnahme Fördernde Stelle Gesamtkosten 

(ca. Beträge in €) 

Förderbetrag 

(ca. Beträge in €) 

Amt für Finanzwirtschaft 
und Beteiligungen 

Stelle eines Gigabitkoordinators Bezirksregierung 
Köln 

 
 

70.000,00 

Amt für 
Gebäudewirtschaft 
 

Billigkeitsleistungen als energiepreis-
bedingte Zusatzbeihilfen für 
Volkshochschulen und Weiterbildungs-
einrichtungen in anderer Trägerschaft im 
Geschäftsbereich des Ministeriums für 
Kultur und Wissenschaft nach Maßgabe 
der Billigkeitsrichtlinie Energiefonds 
Weiterbildung, 
hier: Ausgleich der Mehrkosten bei der 
Volkshochschule Heinsberg in Folge der 
Energiekrise 
 
Zuwendungen im Rahmen des Landes-
programms NRW, progres.nrw - 
Klimaschutztechnik, Programm für 
Rationelle Energieverwendung, 
Regenerative Energien und 
Energiesparen - Programmbereich 
Klimaschutztechnik, 
hier: Projektförderung - Photovoltaik-
Dachanlagen mit/ohne Batteriespeicher auf 
kommunalen Gebäuden am Standort BK 
EST Geilenkirchen 
 
Zuwendung im Rahmen des Landes-
programms NRW - Emissionsarme 
Elektromobilität, 

Bezirksregierung 
Köln 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bezirksregierung 
Arnsberg 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bezirksregierung 
Arnsberg 
 

7.560,03 7.560,02 
 
 
 



hier: Projektförderung - Erwerb, Errichtung 
und Netzanschluss von kommunaler, 
stationärer, steuerbarer, fabrikneuer, nicht 
öffentlich zugänglicher Ladeinfrastruktur 
mit einem oder mehreren Ladepunkten am 
Projektort Kreishaus Heinsberg  
Anzahl der Ladepunkte: 17 

Amt für Schule, Kultur und 
Sport 

Spende für die Kunsttour 2024 
 
 
Spende für die Kunsttour 2024 
 
Verleihung eines Kreisheimatpreises 
 
Barrierefreie Erschließung Herrenhaus 
Haus Hohenbusch 
 
Landesprogramm „Kultur und Schule“ 
 
Landesprogramm „Kulturrucksack“ 
 
Heimatkalender 
 
Förderprogramm „2.000 x 1.000 Euro für 
das Engagement“ 
 
Geld oder Stelle 
 
 
Schule von 8-1 
 
 
Dreizehn + 
 
 
Aktionsprogramm Integration 
 
 
 

Kreissparkasse 
Heinsberg 
 
NEW AG 
 
Land NRW 
 
LVR 
 
 
Land NRW 
 
Land NRW 
 
private Spender 
 
Land NRW 
 
 
Bezirksregierung 
Köln 
 
Bezirksregierung 
Köln 
 
Bezirksregierung 
Köln 
 
Bezirksregierung 
Köln 
 
 

 
 
 
 
 

10.000,00 
 
 
 
 

44.820,00 
 

70.740,00 
 

2.300,00 
 

29.000,00 
 
 

85.247,53 
 
 

3.712,50 
 
 

7.467,00 
 
 

59.753,85 
 
 
 

2.000,00 
 
 

2.500,00 
 

10.000,00 
 

121.000,00 
 
 

44.820,00 
 

70.740,00 
 

2.300,00 
 

29.000,00 
 
 

85.300,00 
 
 

5.000,00 
 
 

7.500,00 
 
 

92.252,25 
 
 
 



OGS-Helferprogramm 
 
 
Ganztags OGS 
 
 
Förderung der Musikschulen in 
kommunaler Trägerschaft 2023 
 
Musikschuloffensive 
 
JeKits Übach-Palenberg 
 
Schulsportliches Wettkampfwesen 

Bezirksregierung 
Köln 
 
Bezirksregierung 
Köln 
 
Bezirksregierung 
Köln 
 
Land NRW 
 
Land NRW 
 
Kreissparkasse 
Heinsberg 

6.400,00 
 
 

182.088,00 
 
 

1.781.942,46 
 
 

43.400,00 
 

4.792,78 
 

8.750,00 
 

6.400,00 
 
 

182.088,00 
 
 

19.654,44 
 
 

43.400,00 
 

4.792,78 
 

8.750,00 
 

Amt für Umwelt und 
Verkehrsplanung 

K 3 – Neubau Zubringer B 56n  
(von B 56n bei Gangelt Birgden bis zur K 
13) 
 
K 4/K 13 – Umbau Knoten zum KVP 
 
 
 
K 5 – KVP Dremmen 
 
 
 
K 5 – Saeffelen 
Waldfeuchter Straße 
 
 
K 9 – Geh-/Radweg Wassenberg-
Wildenrath 
 
 
K 13/ K 17 – Neubau Ortsumgehung 
Gangelt West 
 
 

Land NRW/ 
Bezirksregierung 
Köln 
 
Land NRW/ 
Bezirksregierung 
Köln 
 
Land NRW/ 
Bezirksregierung 
Köln 
 
Land NRW/ 
Bezirksregierung 
Köln 
 
Land NRW/ 
Bezirksregierung 
Köln 
 
Land NRW/ 
Bezirksregierung 
Köln 
 

 
 
 
 

881.258,04 
 
 
 

436.193,49 
 
 
 

325.870,77 
 
 
 

389.690,18 
 
 
 

201.230,50 
 
 
 

 
 
 
 

475.400,00 
 
 
 

150.000,00 
 
 
 

110.000,00 
 
 
 

248.000,00 
 
 
 
 
 
 
 



K 13/ K 17 – Neubau Ortsumgehung 
Gangelt Ost 
 
 
K 13 – Radweg Kreuzrath-Birgden 
 
 
 
K 17 – Radweg Gangelt-Vinteln  
(von K13/17 bis Ende OD Vinteln) 
 
 
K 26 – Ausbau Schaufenberger Straße in 
Millich 
 
 
K 29-K32 – Umbau Knoten zum KVP 
 
 
 
K 32 – Rad-/Gehweg zwischen Doveren 
und Hetzerath 
 
 
Klimaschutzmanagement für den Kreis 
Heinsberg 
 
 
 
 
 
 
Schnellbusförderung SB 1 
Kreis Heinsberg/WestVerkehr GmbH 
 
Schnellbusförderung SB 3 
Kreis Heinsberg/WestVerkehr GmbH 
 
Deutschlandticket 2023 
Kreis Heinsberg/WestVerkehr GmbH 

Land NRW/ 
Bezirksregierung 
Köln 
 
Land NRW/ 
Bezirksregierung 
Köln 
 
Land NRW/ 
Bezirksregierung 
Köln 
 
Land NRW/ 
Bezirksregierung 
Köln 
 
Land NRW/ 
Bezirksregierung 
Köln 
 
Land NRW/ 
Bezirksregierung 
Köln 
 
ZUG (Zukunft-
Umwelt-Gesellschaft) 
gGmbH im Auftrag 
des Bundesminis-
teriums für Umwelt, 
Naturschutz und 
nukleare Sicherheit 
 
go.Rheinland (vorher: 
NVR) 
 
go.Rheinland (vorher: 
NVR) 
 
Bezirksregierung 
Köln 

3.248,69 
 
 
 

11.615,33 
 
 
 

27.978,20 
 
 
 

450.000,00 
 
 
 

44.221,28 
 
 
 

140.804,15 
 
 
 

43.797,83 
 
 
 
 
 
 
 

327.726,72 
 
 

150.241,08 
 

 
4.052.402,46 

 

 
 
 
 

89.300,00 
 
 
 
 
 
 
 

300.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

33.448,25 
 
 
 
 
 
 
 

327.726,72 
 
 

150.241,08 
 
 

4.052.402,46 
 



 
Deutschlandticket 2024 
Kreis Heinsberg/WestVerkehr GmbH 
 
Billigkeitsleistungen aufgrund gestiegener 
Energiekosten im ÖPNV 2023  
Kreis Heinsberg/WestVerkehr GmbH (von 
Aufgabenträger ÖPNV an WestVerkehr 
Gmbh) 
 
Billigkeitsleistungen aufgrund gestiegener 
Energiekosten im ÖPNV 2023  
Kreis Heinsberg/WestVerkehr GmbH (von 
AVV an Aufgabenträger ÖPNV und 
WestVerkehr GmbH) 
 
Innovatives Wanderknotenpunkt- und 
Routensystem für das Heinsberg Land 
 
Entsiegelung des Rodebaches zwischen 
Süsterseel und Wehr sowie oberhalb und 
unterhalb der Brücke Oligstraße Tüddern 
 
Grunderwerb zur Umsetzung der Ziele der 
Wasserrahmenrichtlinie (Gemarkung 
Geilenkirchen, Flur 57, Flurstücke 96 bis 
100) 
 
Grunderwerb für die Bereitstellung 
weiterer Tauschflächen zur Umsetzung der 
Ziele der Wasserrahmenrichtlinie sowie der 
Landschaftspläne (Gemarkung Randerath, 
Flur 2, Flurstücke 114, 501, 559, 520 sowie 
Flur 4, Flurstücke 64) 
 
Grunderwerb für die Bereitstellung von 
Flächen entlang der Wurm zur Umsetzung 
der Ziele der Wasserrahmenrichtlinie 
(Gemarkung Geilenkirchen, Flur 57, 
Flurstücke 130, 131) 

 
Bezirksregierung 
Köln 
 
Aachener Verkehrs-
verbund (AVV) 
 
 
 
 
Aachener Verkehrs-
verbund (AVV) 
 
 
 
 
Bezirksregierung 
Köln 
 
Land NRW/ 
Bezirksregierung 
Köln 
 
Land NRW/ 
Bezirksregierung 
Köln 
 
 
Land NRW/ 
Bezirksregierung 
Köln 
 
 
 
 
Land NRW/ 
Bezirksregierung 
Köln 
 
 

 
952.576,60 

 
 

29.918,35 
 
 
 
 
 

803.370,73 
 
 
 
 
 
 
 
 

136.915,40 
 
 
 

67.366,76 
 
 
 
 

224.170,24 
 
 
 
 
 
 

87.450,90 
 
 
 
 

 
972.576,60 

 
 

29.918,35 
 
 
 
 
 

803.370,81 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

50.633,41 
 
 
 
 

112.340,51 
 
 
 
 
 
 

65.730,32 
 
 
 
 



 
Grunderwerb für die Bereitstellung von 
Flächen als Tauschland (Gemarkung 
Geilenkirchen, Flur 51, Flurstück 383) 
 
Grunderwerb zur Bereitstellung von 
Flächen entlang der Rur und der Wurm zur 
Umsetzung der Ziele der 
Wasserrahmenrichtlinie (Gemarkung 
Hückelhoven-Ratheim, Flur 26, Flurstück 4, 
Gemarkung Randerath, Flur 5, Flurstücke 
133, 135, 136, 137) 

 
Land NRW/ 
Bezirksregierung 
Köln 
 
Land NRW/ 
Bezirksregierung 
Köln 
 
 
 

 
285.226,25 

 
 
 

182.217,43 
 

 
228.181,00 

 
 
 

145.773,00 
 
 
 
 

Anton-Heinen-
Volkshochschule 

Förderprogramm „Perspektiven im 
Erwerbsleben“  
Mittelzuwendung für Beratungen 
 
Förderprogramm „Beratungsstellen 
Bildungsscheck“  
Mittelzuwendung für Beratungen 
 
Förderprogramm „Kompetenzentwicklung 
von Beschäftigten durch 
Bildungsscheckverfahren“ 
Mittelzuwendung für VHS-Kurse 
 
Lehrgänge zum Erwerb schulischer 
Abschlüsse der Sekundarstufe I 
 
Zuwendungen gem. WbG NRW 
(institutionelle Förderung der VHS) 
 
Zuwendungen gem. WbG NRW 
(Entwicklungspauschale) 
 
Integrationskurse und DeuFöV 
 
 
 
 

Land NRW 
 
 
 
Land NRW 
 
 
 
Land NRW 
 
 
 
 
Land NRW 
 
 
Land NRW 
 
 
Land NRW 
 
 
Bundesamt für 
Migration und 
Flüchtlinge 
 
 

20.944,00 
 
 
 

9.240,00 
 
 
 

4.793,00 

20.944,00 
 
 
 

6.182,00 
 
 
 
 
 
 
 
 

158.072,00 
 
 

608.420,61 
 
 

29.200,00 
 
 

1.324.889,17 
 
 
 
 



Mittelabruf für Erstorientierungskurse für 
Schutzsuchende und Zugewanderte in 
NRW 

Landesverband der 
Volkshochschule von 
NRW e.V. 

7.129,85 

Gesundheitsamt Personalaufwuchs im Rahmen des „Paktes 
für den öffentlichen Gesundheitsdienst 
(ÖGD)“ 
 
Digitalisierung im Rahmen des „Paktes für 
den öffentlichen Gesundheitsdienst (ÖGD)“ 

Bezirksregierung 
Köln 
 
 
Bundesministerium 
für Gesundheit/  
KfW Bankengruppe 

1.070.737,84 
 

 
 
 
 
 

1.360.089,72 
 
 
 

590.000,00 
 

 

Haupt- und Personalamt Wiederaufbauprojekte NRW- Dnipro-
petrowsk, 
hier: Kauf von zwei Fahrzeugen für die 
Stadt Marhanets im Partnerkreis Nikopol 

Engagement Global 
gGmbH 

26.791,16                                              26.791,16 
 

 

Jugendamt  Projekt „Do-It NRW – Ehrenamtliche 
Vormundschaften für unbegleitete 
minderjährige Flüchtlinge“ 
 
 
 
 
Förderprogramm „kinderstark – NRW 
schafft Chancen“ 
 
 
 
 
 
Infrastrukturförderung in der Offenen 
Kinder- und Jugendarbeit 
 
 
 
 
 
 
 
 

Land NRW –  
Ministerium für 
Kinder, Jugend, 
Familie, Gleich-
stellung, Flucht und 
Integration 
 
Land NRW –  
Ministerium für 
Kinder, Jugend, 
Familie, Gleich-
stellung, Flucht und 
Integration 
 
Land NRW –  
Ministerium für 
Kinder, Jugend, 
Familie, Gleich-
stellung, Flucht und 
Integration 
 
 
 
 

85.197,09 
 
 
 
 
 
 

96.442,15 
 
 
 
 
 
 

816.119,44 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

53.461,21 
 
 
 
 
 
 

40.063,00 
 
 
 
 
 
 

135.407,50 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diverse Maßnahmen zur Bekämpfung von 
Kinderarmut, Schwimmlernprojekt,  
Einzelfallhilfen für Kinder und Jugendliche 
 
 
WaterSkyball, Kreisjugendamt und 
Kooperationspartner im Rahmen von 
Erasmus+ Jugend 
 
 
Durchführung der Netzwerkarbeit und 
Einsatz der Stabsstelle Frühe Hilfen 
 
 
 
 
 
Förderung der Schulsozialarbeit 
 

Land NRW – 
Ministerium für 
Arbeit, Gesundheit 
und Soziales 
 
EU-Kommission/ 
Bundesministerium 
für Familie, Senioren, 
Frauen und Jugend 
 
Bund/  
Ministerium für 
Kinder, Jugend, 
Familie, Gleich-
stellung, Flucht und 
Integration 
 
Land NRW – 
Ministerium für 
Schule und Bildung 

107.402,37 
 
 
 
 

22.500,00 
 
 
 
 

57.354,96 
 
 
 
 
 
 

611.425,63 

107.402,37 
 
 
 
 

22.500,00 
 
 
 
 

35.917,00 
 
 
 
 
 
 

129.491,92 

Ordnungsamt Förderung des Kommunalen 
Integrationsmanagements im Bereich 
Ausländer-/Einbürgerungsbehörde; 
Integration ausländischer Menschen mit 
besonderen Integrationsleistungen (insg. 
2,0 Stellen) 

Land NRW – 
Ministerium für 
Kinder, Familie, 
Flüchtlinge und 
Integration 

 100.000,00 
 
 
 
 

Stabsstelle Digitalisierung Förderung der Digitalisierung der Schulen 
nach der „Richtlinie über die Gewährung 
von Zuwendungen zur Förderung der 
Digitalisierung der Schulen in Nordrhein-
Westfalen (RL DigitalPakt NRW) für 
Maßnahmen an Schulen und in Regionen “ - 
hier Zusatzmittel Digitalpakt 

Land NRW/ 
Bezirksregierung 
Köln 
 

1.082.816,70  

Vermessungs- und 
Katasteramt 

Arbeiten zur Qualitätssicherung und 
Verbesserung des Liegenschaftskatasters 

Land NRW  100.000,00 

Zentrum für kommunale 
Bildung und Integration 

Kommunale Koordinierung zur Umsetzung 
der Landesinitiative „Kein Abschluss ohne 
Anschluss“; 

Bezirksregierung 
Köln 
 

235.814,40 
 
 

94.325,76 
 
 



Übergang Schule-Beruf in NRW 
 
Inklusionsfond 
 
 
Durchführung des Projektes „Stiftung 
Kinder forschen“ (Förderung plus Spende) 
 
Projekt „EMRLingua“ 
 
NRWeltoffen 
 
 
 
 
 
 
Einrichtung und Betrieb eines Kommunalen 
Integrationszentrums 
(Festbetragsfinanzierung Personalkosten) 
Grundausstattung 
 
Einrichtung und Betrieb eines Kommunalen 
Integrationszentrums 
(Festbetragsfinanzierung 
Sachmittelpauschale für Ausbau 
ehrenamtlicher Sprachmittlerpool) 
 
Förderung „KOMM-AN NRW“ des 
Kommunalen Integrationszentrums 
Teil I (Festbetragsfinanzierung 
Personalkosten) 
 
Förderung „KOMM-AN NRW“ des 
Kommunalen Integrationszentrums 
Teil I (Festbetragsfinanzierung 
Sachausgabenzuschuss) 
 
 
 

 
 
Bezirksregierung 
Köln 
 
Stiftung Kinder 
forschen 
 
Interreg/Land NRW 
 
Landeszentrale für 
politische Bildung/ 
Landeskoordinie-
rungsstelle gegen 
Rechtsextremismus 
und Rassismus 
 
Bezirksregierung 
Arnsberg – Dez. 36 
 
 
 
Bezirksregierung 
Arnsberg – Dez. 36 
 
 
 
 
Bezirksregierung 
Arnsberg – Dez. 36 
 
 
 
Bezirksregierung 
Arnsberg – Dez. 36 
 
 
 
 
 

 
 

15.000,00 
 
 

2.082,00 
 
 

34.725,10 
 

73.500,00 
 
 
 
 
 
 

450.002,29 
 
 
 
 

36.081,84 
 
 
 
 
 

52.134,50 
 
 
 
 

9.250,54 
 
 
 
 
 
 

 
 

15.000,00 
 
 

2.082,00 
 
 

19.964,40 
 

73.500,00 
 
 
 
 
 
 

234.781,25 
 
 
 
 

29.081,84 
 
 
 
 
 

42.571,86 
 
 
 
 

7.649,99 
 
 
 
 
 
 



Förderung „KOMM-AN NRW“ des 
Kommunalen Integrationszentrums 
Teil II (Maßnahmen) 
 
Förderung Integrationschancen für Kinder 
und Familie (IfKuF) 
 
Förderprogramm des Landesprogramms 
„Rucksack Schule NRW“ 
(Vollfinanzierung Sachausgaben) 
 
Zuwendung für das Projekt „Förderung der 
Sprachbildung von Kindern und deren 
Eltern mit Einwanderungsgeschichte“ 
 
Zuwendungen für Maßnahmen im Rahmen 
der Bausteine 1-4 der Initiative 
„Durchstarten in Ausbildung und Arbeit“ 
 
Zuwendungen für die Durchführung des 
außerunterrichtlichen Angebots 
„FerienIntensivTraining – FIT in Deutsch“ 
für neu zugewanderte Schülerinnen und 
Schüler 
 
Personalausgaben zur Implementierung 
und zum Betrieb eines strategischen 
Kommunalen Integrationsmanagements im 
Rahmen des Landesprogramms 
Kommunales Integrationsmanagement 
(KIM Baustein I) 
 
Sachausgaben zur Implementierung und 
zum Betrieb eines strategischen 
Kommunalen Integrationsmanagements im 
Rahmen des Landesprogramms 
Kommunales Integrationsmanagement 
(KIM Baustein I) 
 
 

Bezirksregierung 
Arnsberg – Dez. 36 
 
 
Bezirksregierung 
Arnsberg – Dez. 36 
 
Bezirksregierung 
Arnsberg – Dez. 36 
 
 
Bezirksregierung 
Arnsberg – Dez. 36 
 
 
Bezirksregierung 
Arnsberg – Dez. 36 
 
 
Bezirksregierung 
Köln – Dez. 48 
 
 
 
 
Bezirksregierung 
Arnsberg – Dez. 36 
 
 
 
 
 
Bezirksregierung 
Arnsberg – Dez. 36 
 
 
 
 
 
 

82.637,50 
 
 
 

35.653,01 
 
 

12.382,49 
 
 
 

1.350,00 
 
 
 

56.037,00 
 
 
 

19.836,39 
 
 
 
 
 

282.013,73 
 
 
 
 
 
 

41.644,46 
 
 
 
 
 
 
 

56.775,00 
 
 
 

27.328,01 
 
 

9.745,13 
 
 
 

1.350,00 
 
 
 

42.872,00 
 
 
 

15.352,07 
 
 
 
 
 

156.925,00 
 
 
 
 
 
 

33.315,57 
 
 
 
 
 
 
 



Personalausgaben zur Implementierung u. 
Durchführung eines 
rechtskreisübergreifenden Case 
Managements im Rahmen des 
Landesprogramms Kommunales 
Integrationsmanagement (KIM Baustein II) 

Bezirksregierung 
Arnsberg – Dez. 36 

453.692,63 
 
 
 

 
 

465.281,27 
 
 
 
 

 

Wirtschaftsförderungs-
gesellschaft für den Kreis 
Heinsberg mbH 

Aufbau eines Unternehmensnetzwerk 
sowie eines Innovations-Ökosystems (AP 3 
von Innovation Valley Garzweiler) 
 
INGRAIN – Innovationsmanagement 
 
 
 
 
 
 
 
Care & Mobility Innovation 
 
 
Begleitung der Projekt-entwicklung, -
qualifizierung und -umsetzung im Rahmen 
von Förderprojekten des Strukturwandels 
(Strukturwandelmanager) 

Bundesamt für 
Wirtschaft und 
Ausfuhrkontrolle 
 
Förderprogramm 
„WIR!-Wandel durch 
Innovation in der 
Region“ des 
Bundesministeriums 
für Bildung und 
Forschung 
 
Bezirksregierung 
Köln 
 
Bundesamt für 
Wirtschaft und 
Ausfuhrkontrolle 

                35.945,20 
 
 
 

                41.148,05 
 
 
 
 
 
 
 

128.541,88 
 
 

71.212,00 
 

 

26.885,03 
 
 
 

13.605,56 
 
 
 
 
 
 
 

99.025,50 
 
 

48.068,10 
 
 
 

 


